РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024                              с.Зачулымка                               №   36

Об утверждении предварительных   итогов социально -

экономического развития   Зачулымского сельсовета

за 9 месяцев 2024 года и      ожидаемые        итоги      социально    –

экономического    развития    Зачулымского сельсовета за   2024 год

   В целях разработки проекта бюджета Зачулымского сельсовета на 2025

год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской

Федерации и «Положения о бюджетном процессе в Зачулымском

сельсовете», утвержденного Решением Совета депутатов Зачулымского

сельсовета Бирилюсского района от 27.11.2020 г. №2-8

     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического

развития Зачулымского сельсовета за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги

социально - экономического развития Зачулымского сельсовета за 2024 год

(прилагается).

 2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

          3. Разместить Постановление на на сайте  администрации

Зачулымского сельсовета https://zachulymskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

          4. Настоящее Постановление  вступает в силу в день, следующий за

днем его официального опубликования в  общественно - политической

газете «Новый путь».

Глава сельсовета                                                             Л.А.Богданова

https://zachulymskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru./

                                                                                              Приложение №1

к Постановлению

от 11.11.24 от № 36

Предварительные итоги

социально - экономического развития Зачулымского сельсовета за 9

месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития Зачулымского сельсовета за 2024 год

Деятельность администрации Зачулымского сельсовета Бирилюсского

района в текущем финансовом году была направлена на удержание

достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на

повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого

наполнения бюджета Зачулымского сельсовета, улучшение ситуации в

социальной сфере, на комфортность проживания на территории

Зачулымского сельсовета.

В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая

ситуация на территории сельсовета.  Были обеспечены необходимые условия

для работы администрации, принимались необходимые меры для

обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельсовета, их

социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории сельсовета

общественной безопасности и правопорядка.

В настоящее время на территории сельсовета действует 3 субъекта

малого предпринимательства.

Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим

направлениям: разведением крупнорогатого скота (здесь занято 2 человека) и

лесозаготовка (1 человек). На территории Зачулымского сельсовета

работают: фельшерско-акушеский пункт, два сельских клуба и библиотека .

Основной целью администрации Зачулымского сельсовета является

разработка планов и программ развития сельсовета.

Видом деятельности является осуществление функции

муниципального заказчика по закупке товаров, работ, услуг с целью

обеспечения и организации: содержание автомобильных дорог;

благоустройство территории, сбор мусора, ликвидация

несанкционированных свалок; содержание водокачек; обеспечение пожарной

безопасности и ликвидация пожаров; содержание кладбищ.

            В течение 2024 года особое внимание администрацией сельсовета

уделялось предоставлению услуг в области культуры, благоустройству.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и

совершенствования культурно-досуговой деятельности на территории

Зачулымского  сельсовета     проводятся мероприятия для всех слоев

населения на базе Зачулымского сельского клуба, Сахарновского сельского

клуба и библиотеки с.Зачулымка. Проведены массовые мероприятия,

посвященные Дню Победы, Дню защиты детей, Дню защитников отечества,

Международному женскому дню и к другим праздничным датам.

Приоритетные направления молодёжной политики в 2024 году

включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной

ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения,

алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в

прошлые годы, осуществляется через   кружковую, лекционную работу через

мероприятия, проводимые в сельских клубах  и библиотеке.

В части создания условий для массового отдыха жителей сельсовета и

организации обустройства мест массового отдыха проведены мероприятия по

благоустройству территории сельсовета, проведены культурно-массовые

мероприятия.

В рамках программы по поддержке местных инициатив  проведены

работы по благоустройству сквера в с.Зачулымка.

В части организации сбора и вывоза мусора администрацией

сельсовета ведётся борьба  за соблюдением порядка сбора и вывоза ТКО,

выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории

сельсовета юридическими и физическими лицами, независимо от форм их

собственности.

В части организации благоустройства территории администрацией

сельсовета осуществляется работа по благоустройству территории сельсовета

в соответствии с Нормами и правилами благоустройства, ежегодным планом

благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству

граждан и организаций всех форм собственности.

В части организации освещения улиц осуществляется систематический

контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп, фонарей и

ремонт неисправностей уличного освещения. В отчётном году произведена

замена 6 уличных светильников, с целью лучшего освещения и экономии

потребления электроэнергии.

В части организации ритуальных услуг и содержание мест

захоронения: Администрацией сельсовета и неравнодушными жителями

проводятся работы по благоустройству кладбищ сельсовета. За 9 месяцев

2024 года Администрацией сельсовета  была проделана большая работа по

благоустройству и обустройству территории сельсовета а именно: проведены

5 субботников по сельсовету в т.ч. на кладбищах.

Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в

2024 году, как и в предыдущие годы, являются: повышение уровня

финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в

производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие

населения. Чёткое следование данным ориентирам в отчетном периоде

позволило продвинуться в достижении определённых целей бюджетной

политики поселения на среднесрочную перспективу.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем,

требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся

недостаточность собственной налоговой базы сельсовета для исполнения им

полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост

расходных обязательств, в связи с реализацией реформы местного

самоуправления.

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2024 год

представлены в таблице №1

Таблица №1

тыс. руб.

Наименование  Утвержд

ено на

год тыс.

руб.

Поступило

За 9 мес.

тыс. руб.

% к

году

Ожидаемы

е

поступлен

ия на

конец года

%   к

утвер

ждённ

ым на

год

Доходы

1.Налог на доходы

физ. лиц

10,3 7,1 68,9 10,3 100

2.Акцизы по

подакцизным

товарам

125,0 89,4 71,5 125,0 100

3.Единый сельхоз

налог

6,9 6,9 100 6,9 100

4.Налог на

имущество

физических лиц

2,4 0,4 16,7 2,4 100

5. инициативные

платежи

зачисляемые в

бюджеты поселений

17,8 17,8 100 17,8 100

ИТОГО

собственные

162,4 121,6 72,6 162,4 100

доходы

Безвозмездные

поступления

7693,8 5418,8 70,4 7693,8 100

ВСЕГО ДОХОДОВ 7856,2 5540,4 70,5 7856,2 100

РАСХОДЫ Утвержд

ено на

год тыс.

руб

Израсходо

вано за 9

месяцев

2024 г

% к

году

Ожидаемы

е

исполнени

е на конец

года

%   к

утвер

ждённ

ым на

год

Общегосударственн

ые вопросы 5013,5

3595,9
71,7 5013,5 100

Национальная

оборона 93,0

60,3
64,8 93,0 100

Национальная

безопасность и

правоохранительная

деятельность 444,0

297,7
67,1

444,0
100

Резервные фонды 10,0

0
0 10,0 100

Национальная

экономика 336,3

30,1
9,0 336,3 100

Жилищно-

коммунальное

хозяйство 1124,4

920,4 81,8

1124,4

100

Культура,

кинематография и

средства массовой

информации 1185,4

889,0

75,0

1185,4

100

ВСЕГО

РАСХОДОВ 8206,6

5793,4
70,6 8206,6 100

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за   9 месяцев 2024 года  по различным

вопросам обратились 16 граждан, принято 34 постановления, проведено 5

заседаний Совета поселения на которых принято 32 решения.

Главным результатом уходящего года стало закрепление

положительной динамики развития сельсовета и повышение на основе этого

уровня жизни наших людей.